Cicerone non si stancò mai di sottolineare questo pericolo e nei suoi discorsi pareva quasi che gli schiavi costituissero la forza principale di Clodio, il quale secondo l'oratore, solo con il loro aiuto riuscì ad impadronirsi del potere in città<sup>58</sup>. Anche rifiutando le esagerazioni di Cicerone, non si può negare che effettivamente una parte degli schiavi si unì alle lotte politiche e sociali di quel periodo. Tuttavia la vasta partecipazione degli schiavi urbani ai collegi creati dal tribuno non significò necessariamente una totale adesione di questi ultimi al suo movimento; inoltre, tenendo conto dell'enorme massa di schiavi affluiti in città nel periodo tardorepubblicano, la percentuale di coloro che lo appoggiarono fu davvero minoritaria. È difficile dunque parlare di un vero e proprio movimento sociale degli schiavi.

---

<sup>55</sup> Cic., Att., IV, 3, 2: *servis aperte spem libertatis ostendere.*

<sup>56</sup> Cic., Att., IV, 3, 2: *ille demens ruere, post hunc vero furorem nihil nisi caedem inimicorum cogitare, vicatim ambire, servis aperte spem libertatis ostendere.*

<sup>57</sup> Cic., Mil., 10, 29: *ex quibus qui animo fideli in dominum et praesenti fuerunt, partim occisi sunt, partim, cum ad raedam pugnari viderent, domino succurrere prohiberentur, Milonem occisum et ex ipso Clodio audirent et re vera putarent, fecerunt id servi Milonis – dicam enim aperte, non derivandi criminis causa, sed ut factum est – nec imperante nec sciente nec praesente domino, quod suos quisque servos in tali re facere voluisset.*

<sup>58</sup> Cic., Dom., 53: *Quod si iam populus Romanus de ista re consultus esset et non omnia per servos latronesque gessisses; Cael., 57: per quos servos omnia gerantur; Planc., 86: egentes in locupletis, perditos in bonos, servi in dominos armabantur; Sest., 81: rem publicam a facinerosissimis sicariis et a servis esse oppressam atque conculcatam videretis? Dom., 92: Ad servos medius fidius res publica venisset; Sest., 47: nonne ad servos vieti rem venturam fuisse?*

La partecipazione degli schiavi alle bande di Clodio non ebbe affatto il carattere di una lotta di classe contro i liberi, né davvero si può credere all'insinuazione di Cicerone che Clodio intendesse renderli liberi. Probabilmente la base di Clodio non era costituita dal proletariato miserabile, come spesso si deduce dalle accuse di Cicerone, ma da un ceto che potremmo definire piccolo borghese, che non aveva interesse alla rivoluzione sociale, ma voleva semplicemente far sentire la propria voce e vedere tutelati i suoi interessi.